1

             Протокол №2

   заседания МО классных руководителей

Тема: «Профессиональная мобильность классного руководителя   в свете

модернизации воспитательной деятельности в образовательном

учреждении»
                             от  30 октября 2021 года

Присутствовали: 7

Отсутствовало:   0

 Вопросы для обсуждения:

1.Анализ  школьной программой воспитания.

2.Классный час в системе воспитательной работы. Современные подходы и формы

проведения классного часа.

1.По первому вопросу первой выступила Иваниенко О.А. Она раскрыла общую

концепцию программы (актуальность, цели, задачи, содержание), а также модули:

«Самоуправление», «Ключевые общешкольные дела», «Детские общественные

объединения»
Цель воспитания – личностное развитие обучающихся (позитивной динамики развития)

реализовывать воспитательные возможности общешкольных ключевых дел, поддерживать

традиции их коллективного планирования, организации, проведения и анализа в

школьном сообществе;

Задачи:

• реализовывать потенциал классного руководства в воспитании обучающихся,

поддерживать активное участие классных сообществ в жизни школы;

• вовлекать обучающихся в кружки, секции, клубы, студии и иные объединения,

реализовывать их воспитательные возможности;

• использовать в воспитании обучающихся возможности школьного урока,

поддерживать использование на уроках интерактивных форм занятий

с обучающимися;

• инициировать и поддерживать ученическое самоуправление – как на уровне

школы, так и на уровне классных сообществ;

• поддерживать деятельность функционирующих на базе школы детских

общественных объединений и организаций;

• развивать предметно-эстетическую среду школы и реализовывать ее

воспитательные возможности;

• организовать работу с семьями обучающихся, их родителями или законными

представителями, направленную на совместное решение проблем личностного

развития обучающихся.

Модуль «Ключевые общешкольные дела» входит работа: вне образовательной

организации; на уровне образовательной организации; на уровне классов; на уровне

обучающихся

Модуль «Самоуправление» осуществляется:

• через деятельность выборного Совета обучающихся

• через деятельность Совета старост

• через работу постоянно действующего школьного актива, инициирующего и

организующего проведение личностно значимых для обучающихся событий

(соревнований, конкурсов, фестивалей, капустников, флешмобов и т.п.);

• через деятельность творческих советов дела, отвечающих за проведение тех или

иных конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций и т.п.

 2

• через вовлечение обучающихся в планирование, организацию, проведение и анализ

общешкольных и внутриклассных дел;

• через реализацию обучающимися, взявшими на себя соответствующую роль,

функций по контролю за порядком и чистотой в классе, уходом за классной

комнатой, комнатными растениями и т.п.

• через деятельность выборных по инициативе и предложениям обучающихся класса

лидеров ;

• через деятельность выборных органов самоуправления, отвечающих

за различные направления работы класса (например: штаб спортивных дел, штаб

творческих дел, штаб работы с обучающимися младших классов);

• через организацию на принципах самоуправления жизни детских групп,

отправляющихся в походы, экспедиции, на экскурсии

Модуль «Детские общественные объединения»
Детское общественное объединение – это добровольное, самоуправляемое,

некоммерческое формирование, созданное  по инициативе обучающихся и взрослых,

объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных

в уставе общественного объединения.

Воспитание в детском общественном объединении осуществляется через :

• утверждение и последовательную реализацию в детском общественном

объединении демократических процедур, дающих обучающемуся возможность

получить социально значимый опыт гражданского поведения;

• организацию общественно полезных дел;

• клубные встречи – формальные и неформальные встречи членов детского

общественного объединения для обсуждения вопросов управления объединением,

планирования дел в школе и микрорайоне, совместного пения, празднования

знаменательных для членов объединения событий;

• лагерные сборы детского объединения, проводимые в каникулярное время

на базе загородного лагеря;

• рекрутинговые мероприятия в начальной школе, реализующие идею

популяризации деятельности детского общественного объединения, привлечения

в него новых участников (проводятся в форме игр, квестов, театрализаций и т.п.);

• поддержку и развитие в детском объединении его традиций и ритуалов,

формирующих у обучающегося чувство общности с другими его членами, чувство

причастности к тому, что происходит в объединении;

• участие членов детского общественного объединения в волонтерских акциях,

деятельности на благо конкретных людей и социального окружения в целом.

Ольга Александровна осветила следующие модули:

Модуль «Школьный урок» включает в себя: установление доверительных отношений

между педагогическим работником и его обучающимися, способствующих позитивному

восприятию обучающимися требований и просьб педагогического работника,

привлечению их внимания к обсуждаемой на уроке информации, активизации их

познавательной деятельности;

• побуждение обучающихся соблюдать на уроке общепринятые нормы поведения,

правила общения со старшими (педагогическими работниками) и сверстниками

(обучающимися), принципы учебной дисциплины и самоорганизации;

• привлечение внимания обучающихся к ценностному аспекту изучаемых

на уроках явлений, организация их работы с получаемой на уроке социально

значимой информацией – инициирование ее обсуждения, высказывания

обучающимися своего мнения по ее поводу, выработки своего к ней отношения;

 3

• использование воспитательных возможностей содержания учебного предмета

через демонстрацию обучающимся примеров ответственного, гражданского

поведения, проявления человеколюбия и добросердечности, через подбор

соответствующих текстов для чтения, задач для решения, проблемных ситуаций

для обсуждения в классе;

• применение на уроке интерактивных форм работы с обучающимися;

• включение в урок игровых процедур, которые помогают поддержать мотивацию

обучающихся к получению знаний, налаживанию позитивных межличностных

отношений в классе, помогают установлению доброжелательной атмосферы во

время урока;

• организация шефства мотивированных и эрудированных обучающихся

над их неуспевающими одноклассниками, дающего обучающимся социально

значимый опыт сотрудничества и взаимной помощи;

• инициирование и поддержка исследовательской деятельности обучающихся

в рамках реализации ими индивидуальных и групповых исследовательских

проектов, что даст обучающимся возможность приобрести навык самостоятельного

решения теоретической проблемы, навык генерирования и оформления

собственных идей, навык уважительного отношения к чужим идеям, оформленным

в работах других исследователей, навык публичного выступления перед

аудиторией, аргументирования и отстаивания своей точки зрения.

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» направлен на:

• вовлечение обучающихся в интересную и полезную для них деятельность, которая

предоставит им возможность самореализоваться в ней, приобрести социально

значимые знания, развить в себе важные для своего личностного развития

социально значимые отношения, получить опыт участия в социально значимых

делах;

• формирование в кружках, секциях, клубах, студиях и т.п. детско-взрослых

общностей, которые могли бы объединять обучающихся и педагогических

работников общими позитивными эмоциями и доверительными отношениями друг

к другу;

• создание в детских объединениях традиций, задающих их членам определенные

социально значимые формы поведения;

• поддержку в детских объединениях обучающихся с ярко выраженной лидерской

позицией и установкой на сохранение и поддержание накопленных социально

значимых традиций;

• поощрение педагогическими работниками детских инициатив и детского

самоуправления.

Модуль «Классное руководство» Осуществляя работу с классом, педагогический

работник (классный руководитель, воспитатель, куратор, наставник, тьютор и т.п.)

организует : работу с коллективом класса;
индивидуальную работу с обучающимися вверенного ему класса;

работу с родителями обучающихся или их законными представителями;

работу с учителями-предметниками в данном классе

По второму вопросу заслушали Умархаджиева Е.В. Она осветила следующее:

• Форма воспитательной работы – это организованная совокупность

организаторских приемов и воспитательных средств, обеспечивающих внешнее

выражение воспитательной работы (композиционное построение воспитательного

мероприятия).

• Классификации форм (по количеству участников: массовые (школьный бал),

групповые (классное собрание), индивидуальные (беседа); по видам

деятельности: познавательно-развивающие (викторина), развлекательные

 4

(дискотека), по направлениям воспитательной работы (профориентационные,

физкультурно-оздоровительные и т.п. дела); по времени проведения:

кратковременные, продолжительные, традиционные; по времени подготовки:

экспромты, формы с        предварительной подготовкой; по субъекту

организации: педагоги и родители и другие взрослые, сотрудничество педагогов и

детей, сами дети; по результату: информационный обмен (устный журнал),

выработка общего решения (собрание), общественно значимый продукт (акция

милосердия).

• Час классного руководителя - гибкая по составу и структуре форма

воспитательной работы, представляющая собой специально организуемое во

внеурочное время общение классного руководителя с учащимися класса с целью

содействия формированию классного коллектива и развитию ее членов.

Представила новые формы проведения классных часов и их методику проведения.

•  Алфавитный классный час

• Классный час - игра "Откровение".

Классный час "Час перед Рождеством".

Классный час "Почтовый ящик".

Час беседы один на один.

• Классный час: "Вопросом на вопрос".

Биклассный час "Самообразование и самовоспитание".

• Час таинственных дел.

Ток-шоу

• Толерантные классные часы

• Информационно-технологические классные часы и др.

Решили:

1. Продолжить работу по выполнению стратегии развития образования

примерной программы воспитания.

2.   Принять к сведению: новые формы проведения классных часов.

Руководитель МО                  ___________                       Иваниенко О.А.